z) sic in ms.

1) Nicolaus Wieżgajlo.

N. 452.

*E Regio Monte, 27.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

«*reverendo in Christo patri*» et «*magnifico generosoque*»  
transmissos sibi a rege duos codicillos in controversia Theodorici a Schlieben cum Paulo Brzeski, capitaneo Ciechanoviensi, mittit: alter eorum ad ipsos, prout in ea causa regios commissarios institutos, alter ad eos, «quibus cum dicto Theodorico res est», spectat.

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 580.*

N. 453.

s.l., s.d. [VIII.1530].

*Officialis Alberti in Prussia ducis [capitaneus Tilsensis]*  
*capitaneo Coadiutensi [Stanislaw Szczepanowicz]*  
adducit rationes, ob quas subditum quendam suum, nomine Ioannem, in vincula coniecit.

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 612-614.*

Intellexi ex literis vestris notificatum vobis Ioannem, ministrum vestrum, a me esse in vincula coniectum, et nisi eius facti iustas vobis assignem caussas, in votis habere Regiae atque Reginali Maiestatibus ea de re, misso ad hoc peculiari nuntio, propediem supplicare, prae-

sertim quia vos, Reginalis Maiestatis vasallus, ista pro vestro iure atque debito ageretis. Ego vero nihil dubito nondum vobis excidisse, iam aliquandiu petiisse me inter nos ambos<sup>a)</sup> conventum atque colloquium, istis maxime rationibus, quia ego, ut praefectus Illustrissimi ac Illustrissimae meorum Principum, vehementer suspicer non habere vos usurpationis eius pagi sive irruptionis et invasionis regum mandatum, sed universa haec vos proprio ac temerario ausu atque adeo violentia moliri. Neque aliud novit utriusque Principum meorum Celsitudo, cum et ipse Illustrissimus meus Princeps neminem<sup>b)</sup> praeter Regiam Maiestatem iure feudi Dominum agnoscat. Qua ratione ministro vestro indicatum atque indictum est, ut ab eiusmodi onestis et oneribus, quibus miseram paupertatem praessit, abstineret. Porro nulum responsum a vobis impetrare hactenus potui.

Praeterea minister vester se Palatinum Coadiutensem arroganter mentitus est. Proinde quia et naturali ratione receptum et civili iure cautum est, ut cuilibet nostrum liceat vim vi propulsare, ut nemo cogatur permittere, ut e sua possessione vi deiiciatur, feci quod potui, imo quod debui, conieci hominem in vincula, nimirum ut Illustrissimi mei Principis ius atque possessionem tuerer, convenique eius Celsitudinem atque rem<sup>c)</sup> gestam ordine exposui. A qua mihi mandatatum est, primum ut vobis scriberem, ne posthac talia tentetis, deinde ut hominem liberarem a vinculis, ea tamen conditione, ut se ab eiusmodi ausu temerario atque falso titulo absteineat. Nam si Regia Maiestas aliquid iuris eo nomine se habere praesumet, non dubium est, quin Regia Maiestas atque Illustrissimi Principis mei Celsitudo sine nostro vel consilio vel auxilio inter se non magno negotio neque gravatim hanc rem sint composituri.

Quae cum ita se habeant, denuo vobis Illustrissimi mei Principis nomine significo, meo autem nomine rogo, ne mihi, qui ei provinciae, quam non ignoratis, nomine eius Celsitudinis praesum, temere negotium faciatis, ne forte cogar contra meam voluntatem vestris iniquis conatibus resistere atque propulsare temeritatem. Verumtamen si eiusmodi mandatum, quod eius pagi atque eorum bonorum per vos usurpationem contineat, mihi commonstrabit, nihil morabor, quin Illustrissimo meo Principi eam rem significem. Cuius Celsitudo sine controversia non ignorabit, quid et quantum hac in re pro innata sua modestia Regiae Maiestati supplex debeat.

a) sequitur expunctum: ambos

b) in ms. neminen

c) supra lineam.

N. 454.

*E Regio Monte, 12.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*gratias agit, quod eum legato suo Augustam misso [Ioanni Dantisco] commendavit, iterumque negotium suum commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 586.*

Serenissime atque Potentissime Rex, Domine clementissime.

Quidquid nostra imbecillitate pro debito officio Regiae Maiestati Serenissimae praestari potest, id totum<sup>a)</sup> supplices offerimus eidem-

que maximas gratias agimus, propterea quod non sit dedignata tam paterne atque diligenter nos Reverendissimo Domino Colmensi Episcopo<sup>1)</sup>, Regiae Vestrae Maiestatis legato Augustae Vindelicorum, commendare, denuo rogans, ut in hoc tam periculoso omnium rerum statu non cesset pro innata sua pietate id, quod diligenter [coeperat], facere quoque sedulo, ut, quod maxime speramus Deo Optimo Maximo bene prosperante atque Regia Vestra Maiestate adiuvante, inimicorum nostrorum rethia effugere queamus. Praesertim vero, quod hoc negocium Regiam quoque Maiestatem iuxta pertingat. Utque tandem cum regio propheta canamus: Laqueus contritus est et nos liberati sumus, proinde adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit coelum et terram.

Scripsimus hac de re Illustri ac Magnifico Domino Christofero a Schidlovitz etc., fratri nostro dilectissimo, ne Regiae Vestrae Maiestati essemus<sup>b)</sup> molestiores. Nos et consors nostra charissima<sup>2)</sup> Regiae Vestrae Maiestati una cum consorte charissima<sup>3)</sup> atque filio Rege, parentibus et Dominis nostris clementissimis, precamur salutem, pacem et omne bonum supplices atque reverenter. Datae ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, XII Septembris.

a) sequitur expunctum: id totum

2) Dorothea.

b) verbum correctum.

3) Bona.

1) Ioannes Dantiscus.

N. 455.

*E Regio Monte, 12.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, proponit, ut rex « publicam aliquam protestationem » de iure feudi concedendi, potius Regno Poloniae quam Imperio Romano spectante, faciat, priusquam dissolvantur Comitia Augustana; rogat, ut legatus regius Augustam missus [Ioannes Dantiscus] confirmationem privilegiorum ab imperatore Maximiliano I concessorum a Carolo V impetrare studeat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 582-584.*

Salutem et si quid grati officii a nobis praestari potest.

Illustris ac Magnifice Frater, nobis multis nominibus dilecte.

Gratum est nobis ultra modum Illustris Magnificentiae Vestrae officium in transmittendis tam<sup>a)</sup> diligenter iis, quae Augustae Vindelicorum tractata sunt, tametsi tractatio ipsa nobis non fuerit admodum grata. Id tamen, quod Sylvecclesiensi expensum ferimus, qui accepta pecunia nihil non molitur, contentus forte ut fabulam agat, non etiam ut peragat. Verumtamen quia sic cecidit alea, boni erit consulendum, quidquid audent inimici, atque Deo Optimo Maximo vindicta atque sollicitudo committenda, adeo tamen, ut nos quoque homines, quantum hac nostra imbecillitate fieri potest, interim non dormite-

mus, sed si quid negocium desyderare videbitur, adhibeamus atque praestemus sedulo. Proinde quaeso Illustrem Vestram Magnificentiam, ut quod pro solita fraterna dilectione hactenus egit diligenter, deinceps agat sedulo atque prospiciat, numquid hac in re Regiae Maiestati necessaria sit publica aliqua protestatio, qua significetur eam feudi qualem qualem concessionem ab antiqua origine atque adeo iure ipso spectare potius ad Regnum Poloniae, quam ad Germanorum Imperium, eamque faciat prius, quam dissolvantur haec Comitata, coram Caesare<sup>1)</sup> insinuari. Quandoquidem nedum nos, sed et Regiam Maiestatem id, quod temere actum est, pertingit. Nam: tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Quod ad nos adtinet, perinde mihi videtur haec investitura facta esse, ac fit quorundam episcoporum consecratio, quos veri episcopi solent habere a pontificalibus, qui episcopatum nihil possident praeter inanes quosdam titulos. Praeterea quia fidelis noster Georgius a Clingenbeck abest a Comitibus Augustensibus, id quod ex transmissis literis didici, quaesumus Illustrem Magnificentiam Vestram, ut non dedignetur apud Regiam Maiestatem curare, ut nomine Regiae Maiestatis Reverendissimo Domino Episcopo Varmiensi<sup>2)</sup>, praecipuo nostro amico, eiusdem legato Augustam Vindelicorum, fideliter scribatur, si ulla ratione, nimirum amicorum adiutus opera, fieri possit, ut a Caesarea Maiestate privilegiorum, quae a sanctae memoriae Divo Maximiliano Caesare<sup>b)</sup> Viennae Pannoniorum Regiae Maiestati Poloniae rescripta sunt, fiat per rescriptum confirmatio, videlicet ne istiusmodi investitura sit Regiae Maiestati futura fraudi, quam quod nostras res, ut feudatarii Regni Poloniae atque nepotis regii, pari opera non permittat in hunc modum labefactari, eam praesertim ob causam, quod Regia Maiestas Poloniae pro officio nonnihil beneficiorum in Domum Austriae contulit atque Caesareae Maiestatis, iuxta et Regis Ferdinandi, dignitatem et utilitatem, quantum fieri<sup>c)</sup> potuit, iuivit. Id, quod impetrari per Suam Reverendissimam Paternitatem a Caesarea Maiestate non diffido.

Porro si quid erit, quod ad Illustris Magnificentiae Vestrae dignitatem augendam atque amplificandam faciat, nos dabimus operam, ut vicissim diligenter atque sedulo praestemus. Gratulamur etiam Fraternali Vestrae Dilectioni publicum munus, quod Illustri Vestrae Magnificentiae a Regia Maiestate de concordandis duobus Europae monarchys<sup>z)</sup> in Posnaniano conventu iniungitur. Faxit Omnipotens Pater, qui in coelis est, ut vestra atque reliquorum bonorum opera tandem habeamus in Orbe Christiano pacem. Nos et consors nostra charissima<sup>3)</sup> precamur Illustri Magnificentiae Vestrae eiusque consorti charissimae<sup>4)</sup>, fratri nostro et sorori nostrae dilectissimis, cum dulcissimis pignoribus, nobis non minus dilectis, salutem, gaudium, pacem et omne bonum. Datae e Monte Regio, XII Septembris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Dominum Christophorum Schidlowitz, XII Septembris.

a) sequitur expunctum: fideliter iis  
b) in ms. Caesarae  
c) in ms. fieri  
z) sic in ms.

1) Carolus V.  
2) error pro: Culmensis (Dantiscus)  
3) Dorothea.  
4) Sophia de Targowisko.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*

*rogat, ne vituperonibus se infamantibus credat, et asserit se non libros Lutheri polonico idiomate typis imprimi iussisse, sed catechismum ad usum «rudis et illiteratae plebeculae» in ea Ducatus sui parte, quae polonico idiomate utitur, in lucem edere.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 584-586.*

Salutem.

Reverende atque nobis imprimis dilecte.

Agimus Dignitati Vestrae gratias, et quantum fieri potest magnas, quod tam synceriter gratulamini nobis nostrorum profectum. Utinam nobis liceat vobis vicissim de magna aliqua dignitate propediem gratulari, praesertim autem eo nomine, quod Vestra Dignitas nescio cuius in aula regia sparsae famae, quae ad nominis nostri suggillationem spectare videatur, nos admonet, perinde quasi id agamus, ut Lutheri libri in idioma Polonicum traducti tandem a typographis per multa exemplaria excudantur, id quod est valde molestum nobis sic praeter meritum traduci. Proinde rogamus Dignitatem Vestram, ne quid temere istiusmodi vituperonibus credatis, qui ex parva aliqua scintilla magnum faciunt incendium, ex humili tumultu producunt in altum. Nam res ita se habet.

Videmus non sine magno animi dolore, quales et quam imperitos habeant nostri subditi sacerdotes in ea parte Ducatus nostri, quae Polonico idiomate utitur. Curamus igitur, ut bonus et fidelis Princeps, ut subditi nostri non solum corpora, bona, aras et focos salvos habeant, sed et ne animas in gehennam transmittant, atque non parva impensa, maiore autem diligentia, fecimus a theologis nostris pro rudi plebecula catechismum et puerilem quandam instructionem colligi, quo tam sacerdotibus quam illiteratae plebeculae inserviremus; ut discat primum sacerdos, deinde populum doceat, quid sit Trinitas, quid Pater Omnipotens et universi huius Creator, quid Filius unigenitus pro nobis passus, mortuus et denuo resurgens, quidque Spiritus Sanctus Paracletus et in adversis consolator; quid id sit, quod in Decalogo nobis praecipitur et quomodo verba dominicae orationis sint intelligenda, ne si caecus caecum<sup>a)</sup> ducat, ambo in foveam decident.

Hunc libellum, simulatque a doctis absolutus fuerit, mittam Dignitati Vestrae ea lege, ut si quid in eo depraehensum fuerit, quod a christiana veritate abhorreat, idque ipsum iusta aliqua ratione colligatur, non erubescemus vel palinodiam canere atque adeo typographis transcribendi non permittere, vel etiam condignas eiusmodi impietatis, si qua temeritate faceremus per multa exemplaria divulgari, dare poenas. Nam malumus missa<sup>b)</sup> ad collum asinaria mola, iuxta Christi Iesu Servatoris nostri dictum, mergi in oceani profundum, quam cuiquam etiam ex minimis esse offenculo. Praetereamus autem hic, quod Regiam Maiestatem aliquo temerario ausu non libenter offenderemus. Proinde cum ista ab inimicis sparsa esse firmiter credimus, rogamus Dignitatem Vestram, ut non patiamini innocentiam nostram in regia aula periclitari. Nos dabimus vicissim operam, ut Dignitati Vestrae di-

ligenter commodemus. Bene valeat Dignitas Vestra et quidem ex animi sententia. Datae e Regio Monte, 12 Septembris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ioanni Cointzky Archidiacono Cracoviensi etc., 12 Septembris.

a) *in ms.* caecus

b) *in ms.* misso

N. 457.

*E Regio Monte, 12.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
cuidam «venerabili»  
pro diligentia ac studio pro conducendo sibi molitore gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 581.*

N. 458.

*E Regio Monte, 12.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Stanislae [Zachariae Italicio], Christophori Szydłowiecki secretario,  
pro binis litteris «novarum rerum cumulis atque attici leporis gratia  
admirandis» gratias agit et rogat, ut quod cepit pergat et «quid  
nobis parturiat Africa» ne celet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 581.*

N. 459.

*E Regio Monte, 15.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
petit consilium, quid sibi faciendum esset, si a novo Ordinis magistro  
poenale mandatum contra se [ab imperatore] impetraretur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 588.*

Serenissime atque Potentissime Rex, Domine Clementissime.

Accepi hodie literas a consiliario nostro et fideli Georgio Clingenbeck, quibus artibus inimici partim Regiae Vestrae Maiestatis, partim nostri, nos circumvenire et quam aperto etiam Marte nos opprimere conentur. Proinde cum post Deum Optimum Maximum neminem nisi Regiam Vestram Maiestatem, uti Dominum clementissimum atque patrem pietissimum, ad quem confugiendum sit nobis, habeamus, precamur supplices, ut Regia Vestra Maiestas Serenissima imperciat nobis consilium, si forte poenale mandatum a novo illo in Magistrum Ordinis investito<sup>1)</sup> impetraretur, quid in istiusmodi procellis et fluctibus statuamus, quibusque artibus inimicorum nostrorum, praesertim autem Gedanensium, quos habemus vicinos non admodum amicos, in-

sidas effugere queamus; deindeque non dedignetur pro solita clementia atque paterna pietate nos tueri, ut haec iacula malorum nos minime feriant. Si quid est in nobis officii atque virium, Regiae Vestrae Maiestati usque ad sanguinem etiam et animum offerimus. Nos et consors nostra<sup>2)</sup> charissima commendamus nos Regiae Vestrae Maiestati eiusque consorti<sup>3)</sup> charissimae cum filio Rege, parentibus et Dominis clementissimis, supplices, precantes reverenter pacem, sanitatem atque omne bonum. 15 Septembris anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Polonorum, 15 Septembris.

1) Valterus a Cronberg.

2) Dorothea.

3) Bona.

N. 460.

*E Regio Monte, 15.IX.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
timet, ne Gedanenses, si Cruciferi poenale mandatum contra se [ab  
imperatore] impetraverint, ferociores sibi periculosiores fiant.  
Ostpr. Fol., vol. 48, f. 587.*

Illustis ac Magnifice Frater.

Posteaquam istas ad Regiam Maiestatem et ad Illustrem Magnificentiam Vestram claudi fecissemus literas, accepimus tabellarium nostrum cum novo literarum fasciculo a consiliario nostro et fideli Georgio Clingenbeck ex Onoltzbach. Quarum literarum summam quandam Illustitati Vestrae hic transmittito. Et quia inimici nullum non movent lapidem, Gedanenses autem, si quod forte poenale mandatum a Cruciferis impetraretur, propter salsuginosam illam viciniam essent nobis timendi, quaeso Illustritatem Vestram et<sup>a)</sup> pro inita inter nos necessitudine obtestor, ut rebus anhelantibus primum apud Regiam Maiestatem, deinde apud reliquos Dominos Episcopos et Regni Polonorum proceres, ab Illustri Vestra Magnificentia, quibus et commodari diligenter cupimus<sup>b)</sup>. Postremo sic temperet Illustis Magnificentia Vestra apud Regiam Maiestatem atque Regni proceres caussam, ne Gedanenses impetrato istiusmodi poenali mandato temere nobis facessant negotium et ne nimia illa indulgentia faciat eos ferociores, quandoquidem sic fieri potest, ut Regiae quoque Maiestati medium tandem digitum ostendant, ne inimici pro libito contra nos triumphent, ut quemadmodum ab eis in medio mari atque ideo periculoso omnium rerum nostrarum statu derelicti sumus, ita quoque nunc ex optatissimo portu in procellas oceani rapiamur. Si quid vicissim erga Illustrem Magnificentiam Vestram poterit opera nostra, nihil erit, quod nos ab officio fraterno dimovebit. 15 Septembris anno XXX.

*In initio epistolae in margine:* Domino Christophoro a Schidlovitz, 15 Septembris.